
Proposta N° 601 del 26/05/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.19
agosto  2016  n.175  ss.mm.ii  -  Ricognizione  partecipazioni
possedute  dalla  ASL  LE  alla  data  del  31  dicembre  2020  -
Immediata esecutività.

STRUTTURA

Segreteria di Direzione Generale

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1584 del 02.09.2019;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.19 agosto 2016 n.175 ss.mm.ii - Ricognizione partecipazioni
possedute dalla ASL LE alla data del 31 dicembre 2020 - Immediata esecutività.

Pagina 1 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Segreteria di Direzione Generale relaziona
e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che:

    • con decreto legislativo n. 175 del 19.8.2016, modificato ed integrato dal D.lgs. 16 giugno 2017,

n.  100,  è  stato emanato il  Testo Unico in materia di  Società a partecipazione pubblica (TUSP),

contenente disposizioni riguardanti la costituzione di società da parte di Amministrazioni Pubbliche

nonché l’acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni in società a totale o parziale

partecipazione pubblica, diretta o indiretta; 

    • l’art. 4, comma 1 del predetto TUSP stabilisce che le “Amministrazioni pubbliche non possono,

direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e

servizi  non strettamente  necessarie  per  il  perseguimento delle  proprie  finalità  istituzionali,  né

acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società”;

Considerato che:

    • le Amministrazioni  pubbliche, fermo restando quanto sopra indicato, possono mantenere

partecipazioni  in  società  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  attività  indicate  dall’art.  4,

comma 2 del citato Testo Unico:

    a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle

reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

    b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

    c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio di

interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’art. 180 del decreto legislativo

n.50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’art.17, commi 1 e 2;

    d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo

svolgimento delle loro funzioni,  nel  rispetto delle condizioni  stabilite dalle direttive europee in

materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

    e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di

enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatici di cui all’art.3, comma 1, lettera a) del

decreto legislativo n.50 del 2016;

Atteso che:

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.19 agosto 2016 n.175 ss.mm.ii - Ricognizione partecipazioni
possedute dalla ASL LE alla data del 31 dicembre 2020 - Immediata esecutività.

Pagina 2 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



    • a norma dell’art. 4, comma 4, del TUSP, “Le società in house hanno come oggetto sociale

esclusivo uno o più delle attività di  cui  alle lettere a),  b),  d) ed e) del comma 2. Salvo quanto

previsto dall’art. 16, tali società operano in via prevalente con gli enti costituenti o partecipanti o

affidanti;

    • il  novellato art.  24 del  TUSP prevede la revisione straordinaria delle partecipazioni  e più

specificamente  che  ”Le  partecipazioni  detenute,  direttamente  o  indirettamente,  dalle

amministrazioni  pubbliche  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto  in  società  non

riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2, 3 ovvero che non soddisfano i

requisiti di cui all’art.5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui all’art. 20, comma 2,

sono alienate o sono oggetto delle misure di cui all’art.20, commi 1 e 2.

Evidenziato che,

- ai fini di cui sopra, devono essere alienate od essere oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi

1 e 2, TUSP - ossia di un piano di riassetto per la loro realizzazione, fusione o soppressione, anche

mediante messa in liquidazione - le partecipazioni  per le quali  si  verifichi anche una sola delle

seguenti condizioni: 

a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art.4;

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a

quello dei dipendenti;

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società

partecipate o da enti pubblici strumentali;

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio

non superiore ad un milione di euro;

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio di interesse

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art.4;

Preso atto che:

    • ai sensi dell’art. 20 del TUSP ciascuna Amministrazione deve effettuare, annualmente, con

provvedimento  motivato,  la  ricognizione  di  tutte  le  partecipazioni  detenute,  direttamente  o

indirettamente,  individuando  quelle  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  TUSP  devono  essere

alienate  ovvero  essere  oggetto  di  misure  di  razionalizzazione,   comunicando  l’esito  della

ricognizione con le modalità di  cui  all’art.  17 del  decreto-legge n.  90 del  2014,  convertito con

modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;

    • le linee guida dettate in accordo tra la Corte dei Conti e il Ministero dell’Economia e delle

Finanze,  prevedono  che  la  rilevazione  dei  dati sugli  organismi  partecipati dalle  pubbliche

amministrazioni  sia  unificata  e,  in  applicazione del  D.Lgs  175/16,  le  amministrazioni  pubbliche

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.19 agosto 2016 n.175 ss.mm.ii - Ricognizione partecipazioni
possedute dalla ASL LE alla data del 31 dicembre 2020 - Immediata esecutività.

Pagina 3 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



siano tenute ad effettuare le comunicazioni  relative agli  esiti della ricognizione straordinaria in

apposita sezione dello stesso applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro, utilizzando,

altresì, un modello standard da allegare agli atti deliberativi ricognitivi;

    • la struttura di Monitoraggio del MEF, ex articolo 15 del TUSP, d’intesa con la Corte dei Conti il

20 novembre 2019 ha pubblicato sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze gli “Indirizzi

per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche” (Art. 20

D.Lgs. n. 175/2016 e art. 17 D.L. n. 90/2014”);

    • l’ASL LE, per il tramite dell’Area Gestione Risorse Finanziarie, ha provveduto, agli adempimenti

richiesti per le pubbliche amministrazioni.

Dato atto che:

    • con deliberazione n. 44 del 18/01/2010 la ASL Lecce disponeva di costituire la Società in house

“Sanitaservice ASL LE s.r. - Unipersonale”, a capitale interamente pubblico, con un unico socio e

sottoposta  a  regime  di  “controllo  analogo”,  nel  rispetto  delle  linee  guida  indicate  con  DGR

2477/2009 ss.mm.ii.  e della normativa vigente,  con lo scopo di  gestire attività strumentali  alle

attività istituzionali, per favorire il miglioramento della qualità dei servizi ed il contenimento dei

costi;

    •  con  atto  del  Notaio  Antonio  Novembre  del  24/03/2010  veniva  costituita  la  Società

“Sanitaservice ASl LE s.r.l.- Unipersonale;

    • con provvedimenti successivi, che di seguito si riportano, venivano affidati alla Società in house

i seguenti servizi:

    1.  servizio  inerente  l’attività  di  ausiliariato  a  supporto  dei  servizi  e  delle  prestazioni  rese

dall’Azienda Sanitaria (deliberazione n. 2304 del 28.07.2010) ;

    2. servizio di  “Pulizia aree comuni,  manutenzione del verde, aree esterne, disinfestazione e

derattizzazione”,  a  seguito  ed  a  completamento  dell’internalizzazione  dei  servizi  di  ausiliariato

(deliberazione n. 328 del 7.02.2012, successivamente integrata con deliberazione n. 418 del 29

febbraio 2012);

    3. “conduzione funzionale e gestione del sistema informativo automatizzato e supporto tecnico

ed affiancamento operativo del personale aziendale”, articolato in due macro attività “Conduzione

funzionale  e  Gestione  del  Sistema  Informativo  Automatizzato”  e  “Supporto  Tecnico  ed

affiancamento Operativo del personale aziendale comprensivo delle attività di Cup (Back office-

front Office);

Rilevato che: 

    • la partecipazione nella società SANITASERVICE ASL LE srl unipersonale rientra nelle categorie

previste dall’art. 4, comma 2, del suindicato decreto legislativo e soddisfa i requisiti di cui all’art. 5

comma 1 e 2 dello stesso decreto;

Richiamata 

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.19 agosto 2016 n.175 ss.mm.ii - Ricognizione partecipazioni
possedute dalla ASL LE alla data del 31 dicembre 2020 - Immediata esecutività.

Pagina 4 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



- da ultimo, la Deliberazione del Direttore Generale n. 449 del 28/05/2021, con la quale è stata

approvata la ricognizione delle partecipazioni possedute dalla ASL Lecce, alla data del 31.12.2019,

autorizzando  il  mantenimento  nella  Società  Sanitaservice  ASL  LE  s.r.l.  Unipersonale  e,  nel

contempo,  preso  atto  dell’avvenuta  alienazione  della  partecipazione  nel  capitale  sociale  della

S.C.aR.L. ISBEM;

Vista la scheda di dettaglio della partecipazione detenuta da questa Azienda Sanitaria, elaborata

dall’Area Gestione Risorse Finanziarie e allegata al presente atto deliberativo per costituirne parte

integrante e sostanziale;

Dato atto che

    • entro il 31 dicembre di ogni anno si darà attuazione con proprio provvedimento a quanto

previsto  dall’art.  20  del  TUSP  per  l’analisi  dell’assetto  complessivo  delle  società  partecipate

direttamente  o indirettamente,  predisponendo,  ove  ricorrano i  presupposti di  cui  al  comma 2

dell’art.  20  dello  stesso  Testo  Unico,  un piano di  riassetto per  la   razionalizzazione,  fusione o

soppressione, corredato di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e

tempi di attuazione;

    • che alla data del 31/12/2020 la situazione delle partecipazioni della ASL LE è quella di seguito

riportata:

 

Partecipazioni dirette
NOME
PARTECIPATA

COD FISC QUOTA  DI
PARTECIPAZION
E

ESITO  DELLA
RILEVAZIONE

NOTE

Sanitaservice ASL LE
Srl unipersonale

0430508075
8

100% Mantenimento
senza interventi

PROPOSTA

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.19 agosto 2016 n.175 ss.mm.ii - Ricognizione partecipazioni
possedute dalla ASL LE alla data del 31 dicembre 2020 - Immediata esecutività.

Pagina 5 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



    1)  di  confermare la ricognizione delle  partecipazioni  possedute dall’ASL Lecce alla data del

31.12.2020,  rientrante  nella  revisione  straordinaria  delle  partecipazioni  ex  art.  24  d.lgs.  n.

175/2016 ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella scheda allegata al presente atto deliberativo

per costituirne parte integrante e sostanziale;

    2) di confermare, all’esito della ricognizione delle partecipazioni possedute dalla ASL Lecce alla

data del 31.12.2020, il mantenimento della partecipazione nella Società SANITASERVICE ASL LE srl

unipersonale;

  3)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  per  gli

adempimenti di competenza, alla Società partecipata dell’ASL LE e al Collegio Sindacale dell’ASL LE;

    4) di trasmettere il presente provvedimento di ricognizione alla sezione di controllo della Corte

dei  Conti competente ai  sensi  dell’art.  5,  comma 4,  nonché alla  struttura di  cui  all’art.  15  del

decreto legislativo n. 175/2016 ss.mm.ii., nell’ambito del Ministero dell’Economia e delle Finanze,

perché verifichi il puntuale adempimento degli obblighi previsti dall’art. 24 del succitato decreto

legislativo;

    5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Direttore Generale

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile  dell’istruttoria  SCHIROSI  ANGELA e  del  Responsabile  della
proposta  CIOFFI  L.  SONIA, attestanti  il  rispetto  della  vigente  normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

D E L I B E R A

    1)  di  confermare la ricognizione delle  partecipazioni  possedute dall’ASL Lecce alla data del

31.12.2020,  rientrante  nella  revisione  straordinaria  delle  partecipazioni  ex  art.  24  d.lgs.  n.

175/2016 ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella scheda allegata al presente atto deliberativo

per costituirne parte integrante e sostanziale;

    2) di confermare, all’esito della ricognizione delle partecipazioni possedute dalla ASL Lecce alla

data del 31.12.2020, il mantenimento della partecipazione nella Società SANITASERVICE ASL LE srl

unipersonale;

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.19 agosto 2016 n.175 ss.mm.ii - Ricognizione partecipazioni
possedute dalla ASL LE alla data del 31 dicembre 2020 - Immediata esecutività.

Pagina 6 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



  3)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  per  gli

adempimenti di competenza, alla Società partecipata dell’ASL LE e al Collegio Sindacale dell’ASL LE;

    4) di trasmettere il presente provvedimento di ricognizione alla sezione di controllo della Corte

dei  Conti competente ai  sensi  dell’art.  5,  comma 4,  nonché alla  struttura di  cui  all’art.  15  del

decreto legislativo n. 175/2016 ss.mm.ii., nell’ambito del Ministero dell’Economia e delle Finanze,

perché verifichi il puntuale adempimento degli obblighi previsti dall’art. 24 del succitato decreto

legislativo;

    5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Responsabile dell’istruttoria 
SCHIROSI ANGELA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 CIOFFI L. SONIA

PARERI

Direttore Sanitario

Assente

Data

27/05/2022

Il Direttore Sanitario
Informazione Inserita dall'Amministratore

di Sistema

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

26/05/2022

Il Direttore Amministrativo

PASTORE ANTONIO

Il sostituto del Direttore Generale
PASTORE ANTONIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 - Scheda partecipata Sanitaservice , SCHEDA SANITASERVICE PARTECIPAZIONE DETENUTA.pdf 

 ( hash256: 0975269fe22ccf39426c7d4ae0721c015d4987c2c4a2a205b170e1dcbfacec49)

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs.19 agosto 2016 n.175 ss.mm.ii - Ricognizione partecipazioni
possedute dalla ASL LE alla data del 31 dicembre 2020 - Immediata esecutività.

Pagina 7 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	​ STRUTTURA
	​ Segreteria di Direzione Generale
	​ CENTRO DI COSTO

		2022-05-27T18:02:40+0200
	ANTONIO PASTORE 15545091c11e49001ea585048fe08a13e3c10bdc


		2022-05-27T18:02:52+0200
	protocollo




